UBND HUYỆN HƯƠNG SƠN

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN

Số: 01/TTr-BQLDA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 13 tháng 4 năm 2021

TỜ TRÌNH

Thẩm định thiết kế chi tiết Dự án Lắp đặt hệ thống camera an ninh trật tự; mua

sắm bổ sung trang thiết bị; nâng cấp Cổng thông tin điện tử huyện; xây dựng

phần mềm thành phần phục vụ Cổng điều hành nội bộ trên địa bàn huyện

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông Hà Tĩnh.

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị định số 73/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quản lý

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ Thông tin

và Truyền thông quy định về lập và quản lý chi phí dự án đầu tư ứng dụng công

nghệ thông tin;

Căn cứ Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh

ban hành quy định một số nội dung về quản lý, thực hiện dự án đầu tư công trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Căn cứ Quyết định số 169/NQ- HĐND ngày 17/12/2020 của Hội đồng nhân

dân huyện Hương Sơn về việc thông qua danh mục dự án đầu tư công năm 2021;

Vì vậy, Ban Quản lý dự án huyện Hương Sơn trình thẩm định, phê duyệt Dự

án Lắp đặt hệ thống camera an ninh trật tự; mua sắm bổ sung trang thiết bị; nâng

cấp Cổng thông tin điện tử huyện; xây dựng phần mềm thành phần phục vụ Cổng

điều hành nội bộ trên địa bàn huyện với các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHUNG CỦA DỰ ÁN

1. Tên dự án: Lắp đặt hệ thống camera an ninh trật tự; mua sắm bổ sung

trang thiết bị; nâng cấp Cổng thông tin điện tử huyện; xây dựng phần mềm thành

phần phục vụ Cổng điều hành nội bộ trên địa bàn huyện.

2. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn.

3. Tổ chức tư vấn lập báo cáo kinh tế kỹ thuật: Trung tâm Công nghệ thông

tin và Truyền thông (Sở Thông tin và Truyền thông).

4. Sự cần thiết đầu tư dự án:

Trong xu thế hiện nay, CNTT-TT đang làm biến đổi sâu sắc đời sống kinh

tế, văn hoá, xã hội của các nước trên thế giới trong đó có Việt Nam. CNTT-TT

được ứng dụng rộng rãi trong mọi lĩnh vực, thúc đẩy nhanh quá trình tăng trưởng,

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, thay đổi cơ cấu xã hội. CNTT góp phần tạo ra nhiều

ngành nghề kinh tế mới, làm thay đổi sâu sắc các ngành công nghiệp hiện đại, tăng

2

khả năng cạnh tranh của các ngành công nghiệp truyền thống, thông qua một hệ

thống hỗ trợ như viễn thông, dịch vụ truyền thông đa phương tiện. Mặt khác, sự

phát triển nhanh của khoa học công nghệ đã tạo ra những sự thay đổi nhanh chóng,

đó là sự phát triển, hội tụ mạng viễn thông và mạng Internet; xu thế tích hợp và

giao diện mở; xu hướng khai thác và phát triển mã nguồn mở; xu hướng phát triển

và sử dụng mạng không dây; xu thế phát triển truyền thông đa phương tiện và hội

tụ CNTT - viễn thông - phát thanh và truyền hình, cùng với đó là quá trình toàn

cầu hóa, hội nhập, chuyển giao công nghệ, chuyển dịch sản xuất, thương mại điện

tử, hình thành Chính phủ điện tử, hình thành nền kinh tế tri thức và xã hội thông

tin. Việc Việt nam gia nhập WTO lại càng gia tăng nhanh quá trình hội nhập đó.

Việc triển khai các ứng dụng CNTT tại huyện Hương sơn cần thực hiện đồng

bộ, mang tính tích hợp cao, không triển khai riêng lẻ các ứng dụng không tích hợp

vào được hệ thống chung của tỉnh. Chính vì vậy, giải pháp nâng cấp Cổng thông

tin điện tử huyện, bao gồm cổng điều hành nội bộ của huyện với mục tiêu xây dựng

hệ thống tích hợp, hoàn chỉnh các ứng dụng, hệ thống đang triển khai trong huyện

và giải pháp Single Sign On (đăng nhập một lần) tất cả các ứng dụng trong huyện,

bao gồm cả hòm thư công vụ trong một hệ thống duy nhất. Các lãnh đạo, cán bộ

chuyên viên của huyện sẽ sử dụng tài khoản duy nhất để đăng nhập một lần vào tất

cả các ứng dụng phần mềm triển khai tại huyện, bao gồm cổng điều hành nội bộ,

hệ thống dịch vụ công, phần mềm quản lý văn bản hồ sơ công việc, phần mềm theo

dõi nhiệm vụ, hệ thống hòm thư công vụ…

Do vậy, để đáp ứng tốt yêu cầu thực hiện nhiệm vụ đã được giao, đồng thời

tạo điều kiện cho sự phát triển ứng dụng CNTT của tỉnh nói chung và của huyện

nói riêng cần phải được đầu tư xây dựng một hệ thống cơ sở hạ tầng về CNTT đủ

mạnh đáp ứng các nhu cầu:

- Hệ thống mạng: Đảm bảo hoạt động liên tục, thông suốt trong mọi điều

kiện; đáp ứng tốc độ đường truyền cao nhất; kết nối thông suốt với mạng Internet,

kết nối mạng của UBND huyện với UBND cấp xã qua đường truyền riêng; liên

thông các đơn vị qua mạng chuyên dùng...

- Triển khai tích hợp các ứng dụng dùng chung trên nền tảng thiết bị thông

minh;

- Triển khai ứng dụng phục vụ công tác quản lý, đánh giá cán bộ công chức

trên địa bàn huyện;

- Triển khai ứng dụng phục vụ thi trắc nghiệm trực tuyến phục vụ cán bộ và

công dân trên địa bàn huyện;

- Triển khai ứng dụng phục vụ công tác quản lý đơn thư khiếu nại tố cáo trên

địa bàn huyện;

- Triển khai ứng dụng quản lý tài liệu điện tử;

- Triển khai ứng dụng quản lý thi đua khen thưởng trên địa bàn huyện;

- Triển khai các ứng dụng trên nền phần mềm quản lý dự án trên địa bàn

huyện;

3

- Kiểm tra, hiệu chỉnh phần mềm quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp

tại: Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện; Hội Liên hiệp phụ nữ huyện; Hội Nông dân

huyện; Liên đoàn lao động huyện; Huyện đoàn; các trường học;

- Kiểm tra, hiệu chỉnh phần mềm cho các đơn vị thụ hưởng phần mềm;

- Đào tạo, hướng dẫn sử dụng các phần mềm cho cán bộ quản trị hệ thống,

cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã.

Trong giai đoạn hiện nay, việc ứng dụng Khoa học - Công nghệ vào phục vụ

công tác đảm bảo an ninh - trật tự (ANTT), bảo vệ những mục tiêu quan trọng của

đất nước đã trở thành yêu cầu cấp thiết, không thể thiếu của lực lượng Công an. Ở

nước ta, Đảng, Nhà nước và Bộ Công an đã có nhiều chủ trương, chính sách nhằm

thúc đẩy, khuyến khích việc nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học công

nghệ vào phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước cũng như công

tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đảm bảo an ninh quốc gia.

Xác định lĩnh vực đảm bảo đảm bảo ANTT tại các vị trí trọng yếu và vùng

giáp ranh là các mục tiêu quan trọng, liên quan đến an ninh quốc gia. Hệ thống

Camera giám sát an ninh tại trụ sở cơ quan, các điểm nóng ANTT bước đầu hệ

thống đã phát huy hiệu quả, phục vụ công tác điều hành, chỉ huy tác chiến trong

các phương án bảo vệ các cao điểm, các sự kiện văn hóa, chính trị diễn ra trên địa

bàn huyện Hương Sơn; đặc biệt phục vụ công tác chỉ huy tác chiến trong các tình

huống mất ANTT, tụ tập đông người ở khu vực cổng UBND huyện và các cơ quan

hành chính Nhà nước.

Tuy nhiên, trước những diễn biến mới của tình hình có nhiều diễn biến phức

tạp về TTATGT, TTATXH; đặc biệt là tình hình an ninh nông thôn, khiếu kiện

đông người gây mất TTATGT, ANTT công cộng tại các khu vực trụ sở làm việc

các cơ quan Đảng, Nhà nước; bên cạnh đó các loại tội phạm hình sự hoạt động có

tính chất manh động; thường xuyên di động trên tuyến đường gây hoang mang cho

nhân dân tại huyện.

Từ tình hình thực tế công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện Hương Sơn

và các khu vực giáp ranh phục vụ phát triển KTXH của huyện, lực lượng Công an

cần thiết phải từng bước hoàn thiện hệ thống Camera giám sát an ninh cũng như

các tiện ích, công cụ hỗ trợ nghe, nhìn tại Trung tâm thông tin chỉ huy để hỗ trợ

việc ra quyết định điều hành tác chiến của người chỉ huy một cách hiệu quả nhất

trong tình hình hiện nay.

Với yêu cầu đặt ra như trên việc thực hiện đầu tư dự án là hết sức cần thiết.

5. Mục tiêu đầu tư: Hiệu chỉnh, nâng cấp, bổ sung, hoàn thiện và phát triển

hạ tầng kỹ thuật, ứng dụng CNTT đồng bộ và hiện đại; triển khai các ứng dụng

CNTT trong chỉ đạo, điều hành, tác nghiệp. Cung cấp thông tin và công cụ tương

tác giữa các cơ quan quản lý nhà nước với người dân, doanh nghiệp trên địa bàn;

nâng cao khả năng trao đổi thông tin, kết nối với các cơ sở dữ liệu của các cơ quan

nhà nước có liên quan; hỗ trợ giám sát, phục vụ có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ

đạo điều hành, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục

vụ người dân và doanh nghiệp, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong

chính quyền các cấp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

4

6. Quy mô đầu tư:

- Lắp đặt hệ thống mạng LAN tại trụ sở Cơ quan Huyện ủy;

- Lắp đặt hệ thống mạng LAN tại trụ sở Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

huyện;

- Mua sắm trang thiết bị CNTT:

+ Tại Huyện ủy: 08 máy tính để bàn, 05 máy in;

+ Tại UBND huyện: 30 máy tính để bàn, 08 cái wifi diện rộng, 05 máy tính

xách tay, 05 máy scan, 30 máy in, 01 máy ảnh, 01 màn hình tra cứu thủ tục hành

chính, 01 hệ thống chống sét cho phòng máy chủ, 01 bộ tích điện online cho máy

chủ, 01 máy chiếu, 45 máy tính bảng, 02 tivi, 13 máy tính bảng đánh giá sự hài

lòng của người dân;

+ Tại Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện: 04 máy tính để bàn, 02 máy in, 03

máy tính xách tay, 02 máy chiếu;

+ Tại Ban Chỉ huy quân sự huyện: 10 máy tính để bàn, 05 máy in, 02 máy

tính xách tay;

+ Tại UBND các xã, thị trấn: 25 máy tính để bàn, 25 máy in;

- Nâng cấp Cổng thông tin điện tử của huyện, tích hợp trang thông tin điện

tử cấp xã lên Cổng thông tin điện tử của huyện;

- Triển khai phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc cho các đơn vị:

Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện; Hội Liên hiệp phụ nữ huyện; Hội Nông dân huyện;

Liên đoàn lao động huyện; Huyện đoàn; các trường mầm non, tiểu học, trung học

cơ sở của huyện;

- Phát triển các ứng dụng phần mềm nền:

+ Phát triển các ứng dụng trên nền phần mềm quản lý thi đua khen thưởng

trên địa bàn huyện;

+ Xây dựng hệ thống thông tin quản lý dự án trên địa bàn huyện;

+ Phát triển các ứng dụng trên phần mềm nền đánh giá cán bộ công chức

trên địa bàn huyện;

+ Phát triển các ứng dụng trên phần mềm nền thi trắc nghiệm trực tuyến

phục vụ cán bộ và công dân trên địa bàn huyện;

+ Phát triển các ứng dụng trên phần mềm nền phục vụ công tác quản lý đơn

thư khiếu nại tố cáo trên địa bàn huyện;

+ Phát triển các ứng dụng trên phần mềm nền CSDL Hệ thống quản lý tài

liệu điện tử trên địa bàn huyện;

- Triển khai và hỗ trợ kỹ thuật vận hành hệ thống các phần mềm nội bộ;

- Đào tạo, hướng dẫn sử dụng các phần mềm cho cán bộ quản trị hệ thống,

cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã.

5

7. Địa điểm đầu tư: Dự án triển khai tại Huyện ủy, Khối dân, UBND huyện,

Văn phòng HĐND - UBND huyện; Ban Chỉ huy quân sự huyện; 25 xã, thị trấn;

các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

8. Thiết kế chi tiết:

Có báo cáo kinh tế kỹ thuật kèm theo.

9. Tổng mức đầu tư của dự án:

Tổng cộng (đã làm tròn): 11.499.937.000 đồng.

10. Nguồn vốn đầu tư và dự kiến phân bổ vốn theo tiến độ:

Ngân sách huyện và chủ đầu tư huy động các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Năm 2021: Ngân sách huyện bố trí 9.000.000.000 đồng;

- Năm 2022:

+ Ngân sách huyện bố trí 2.000.000.000 đồng

+ Chủ đầu tư huy động 499.937.000 đồng.

11. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý.

12. Thời gian thực hiện dự án: 2021 - 2022.

13. Đánh giá tính hiệu quả dự án:

Đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện hiện đại; cá nhân và tổ chức khi đến giao

dịch được tôn trọng, được phục vụ, thể hiện sự ưu việt của phương thức làm việc

mới theo hướng cải cách, phát triển, tạo sự yên tâm, tin cậy vào cơ quan hành chính

nhà nước; tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức trong quá trình thực hiện thủ tục hành

chính từ khâu tiếp cận, hoàn chỉnh hồ sơ, theo dõi, giám sát quá trình giải quyết

thủ tục hành chính theo quy định góp phần đẩy mạnh thực hiện chương trình cải

cách hành chính theo hướng dân chủ, trong sạch, chuyên nghiệp và hoạt động có

hiệu lực, hiệu quả. Đồng thời, tạo ra cơ sở để xây dựng được hệ thống thông tin

đồng bộ, liên thông tại các bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các cơ quan nhà

nước từ cấp tỉnh đến cấp xã trên địa bàn tỉnh.

14. Đánh giá tính khả thi dự án:

Dự án đáp ứng trong điều hành, chỉ đạo giải quyết công việc của chính quyền

huyện Hương Sơn, phù hợp với xu thế phát triển trong lĩnh vực công nghệ thông

tin hiện nay. Các nội dung của Dự án phù hợp với các quy hoạch, kế hoạch và ứng

dụng CNTT của Chính phủ và của tỉnh. Vì vậy, bảo đảm tính khả thi cho dự án.

II. HỒ SƠ TRÌNH THẨM ĐỊNH

1. Báo cáo kinh tế kỹ thuật.

2. Báo cáo kết quả khảo sát.

3. Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư dự án.

Kính trình và đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định thiết kế chi

tiết dự án Đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, xây dựng phần mềm quản lý, điều

6

hành phục vụ cải cách hành chính từ huyện đến xã, thị trấn để Văn phòng HĐND-

UBND huyện Hương Sơn thực hiện các nội dung tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Lưu BQLDA.

TRƯỞNG BAN

Hồ Thái Sơn

		2021-04-13T13:50:45+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<ubhuongson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!